
        
        
        
        
         

Comune di 
Castell’Umberto 

 

Città Metropolitana di Messina 
 

 
 

Ordinanza Sindacale n. 22 del 21-06-2024 -Copia dell’originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è 
validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi del D.lgs.82/2005 “Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD)”. Il presente  atto è stato 
redatto tramite utilizzo del sistema informatico automatizzato in uso presso il comune, e conservato in originale negli archivi informatici dell’ente e 
presso il conservatore accreditato. 
 

Pagina 1 di 3 

 
ORDINANZA SINDACALE  N. 22  DEL 21-06-2024 

 

Oggetto: Orario di apertura al pubblico dei pubblici esercizi, attività di diffusione 
musicale e somministrazione di alimenti e bevande. 

 
IL SINDACO 

 
Premesso che in questo Comune operano esercizi pubblici di varia tipologia, sale da gioco, 

attività di pubblico spettacolo, intrattenimento e svago; 
Che ai sensi della vigente normativa, si rende necessario regolamentare l'orario di apertura e 

chiusura di ogni singola tipologia di attività, la diffusione sonora e la somministrazione di bevande 
alcoliche e superalcoliche, tenendo conto delle esigenze della popolazione residente e non; 

Visti gli articoli 8 e 9 della legge 25 agosto 1991, n. 287 e s. m. ed integrazioni; 
Visto il D.lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 
Visto il Testo Unico delle Leggi di Pubblica Sicurezza approvato con Regio Decreto n. 
773/31; 
Visto il D.P.R. n. 616/77; 
Visto il D.lgs. n. 59/2010;  
Visto il vigente O.A.EE.LL.in Sicilia; 
Vista la restante normativa vigente in materia; 

 
ORDINA 

 
Per le motivazioni sopra specificate, le attività di diffusione musicale, di somministrazione di 

alimenti e bevande alcoliche e superalcoliche nonché gli orari di apertura degli esercizi pubblici 
esistenti sul territorio comunale sono così disciplinati nei limiti massimi, fermo restando che ciascun 
operatore ha l'obbligo di comunicare al Sindaco, entro 10 giorni dalla pubblicazione del presente atto, 
eventuali modifiche all'orario di apertura e chiusura già prescelti, sulla base della precedente 
normativa. 
 
Pubblici esercizi ex art. 5), comma 1, lett. A) L. 287/1991 
(Ristoranti, trattorie, tavole calde, pizzerie, birrerie ed esercizi similari) 
Orario di apertura al pubblico tra le ore 10,00 e le ore 03,00 del giorno successivo; 
 
Pubblici esercizi ex art. 5), comma 1, lett. B) L. 287/1991 



 
 

Ordinanza Sindacale n. 22 del 21-06-2024 -Originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e 
verificato con esito positivo, realizzata ai sensi del D.lgs.82/2005 “Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD)”. Il presente  atto è stato redatto 
tramite utilizzo del sistema informatico automatizzato in uso presso il comune, e conservato in originale negli archivi informatici dell’ente e presso il 
conservatore accreditato. 
 

Pagina 2 di 3 

(Bar, caffè, gelaterie, pasticcerie ed esercizi similari) 
Orario di apertura al pubblico: tra le ore 05,00 e le ore 03,00 del giorno successivo; 
 
Pubblici esercizi ex art. 5), comma 1, lett. C) L. 287/1991 
(Sale da ballo, locali notturni ed esercizi similari con l'esclusione degli stabilimenti balneari, 
delle sale da gioco e delle discoteche) 
Orario di apertura al pubblico tra le ore 05,00 e le ore 3,00 del giorno successivo; 
  
Pubblici esercizi ex art. 5), comma 1, lett. D) L. 287/1991 
(Tutti gli esercizi pubblici di cui alla lettera B) nei quali è esclusa la somministrazione di 
bevande alcooliche di qualsiasi gradazione) 
Orario di apertura al pubblico tra le ore 5,30 e le ore 5,00 del giorno successivo; 
 
Circoli Privati o Affiliati ad Enti a carattere Nazionale 
Orario di apertura al pubblico tra le ore 10,00 a.m. e le ore 4,30 del giorno successivo; 
 
Sale da Gioco, Agenzie scommesse, Internet point ed affini 
Dal 1° ottobre al 31maggio tra le ore 11,00 e le ore 23,00 
Dal 1° giugno al 30 settembre tra le ore 11,00 e le ore 24,00 
 
Attività di intrattenimento, discoteche ed affini 
Tra le ore 20,00 e le ore 04,30 del giorno successivo; 
 
Vige il divieto assoluto da parte di tutti gli esercizi 

̵ di somministrazione di bevande alcoliche di qualsiasi gradazione dopo le ore 03,00 e fino alle 
ore 8,00; 

̵ di somministrazione di bevande alcoliche di qualsiasi gradazione ai minori di anni 16, la cui 
violazione è punita dall'art. 689 del CP. 

 
È consentita per tutti gli esercizi pubblici autorizzati la diffusione di musica sia dal vivo che 

riprodotta con apparecchi meccanici ed elettronici anche mediante l'impiego di Disc Jockey, nelle 
seguenti modalità: 

̵ Fino all'orario di chiusura dell'attività quando tale diffusione avviene all'interno del locale;  
̵ Fino alle ore 02,00 quando tale diffusione avviene all'esterno del locale; 
̵ In ogni caso, sia all'esterno che all'interno del locale, devono essere rigorosamente 

rispettati sia i limiti di emissione sonora previsti dalla normativa vigente che la quiete 
pubblica. È data facoltà al Sindaco di rilasciare autorizzazioni in deroga, a specifica 
istanza e, comunque, non oltre le ore 03,00. 

Viene revocata ogni altra Ordinanza e/o disposizione in contrasto con la presente. 
 

SANZIONI 
 

Ferma restando l'applicazione di eventuali altre sanzioni penali ed amministrative previste 
dalla vigente normativa, i titolari dei pubblici esercizi che violano le disposizioni della presente 
ordinanza relativamente all'orario di apertura ed alla somministrazione delle bevande alcoliche sono 
soggetti alle sanzioni previste dagli artt. 8 e 10 della legge 25 agosto 1991 n. 287. 

I titolari dei pubblici esercizi che violano le disposizioni della presente ordinanza 
relativamente alla diffusione di musica sono soggetti alle sanzioni previste per legge. 

 
DISPONE 



 
 

Ordinanza Sindacale n. 22 del 21-06-2024 -Originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e 
verificato con esito positivo, realizzata ai sensi del D.lgs.82/2005 “Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD)”. Il presente  atto è stato redatto 
tramite utilizzo del sistema informatico automatizzato in uso presso il comune, e conservato in originale negli archivi informatici dell’ente e presso il 
conservatore accreditato. 
 

Pagina 3 di 3 

 
Che la presente ordinanza venga pubblicata all'Albo Pretorio del Comune e sul sito internet.  
 
 
La Polizia Municipale e gli Agenti della Forza pubblica sono incaricati di far osservare le 

disposizioni contenute nella presente ordinanza. 
Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso giurisdizionale nei termini di legge. 

 
 
Dalla Residenza Municipale, 21-06-2024 
 

Il Sindaco 
F.to Sindaco Avv. Veronica Maria ARMELI 

(Sottoscritto con firma digitale) 

 


